

Tale: Tid krydser rum

Først vil jeg sige tak for, at jeg som formand for Erhvervs- og Kulturudvalget får den ære, at være med til at åbne jubilæumsudstillingen her på vores allesammens fælles arkiv.

Udstillingen TID KRYDSEK RUM og Faxe Kommunes Arkivers nye bog JUBIII, JUBILÆUM! FLERE GODE HISTORIER FRA FAXE KOMMUNES ARKIVER er to sider af samme sag: Lokalhistorien, som vi kender den – eller gør vi?

Vores lokalhistorie i Faxe Kommune er mangfoldig. Vores område har altid været og er i fortsat udvikling. Vi har et rigt foreningsliv – en smuk natur – et landskab med godser, herregårde, skove og landbrug – vi har kystområder, havn og bykultur – erhvervsliv, uddannelses- og fritidstilbud.

De har alle på hver sin måde markeret områdets karakterer, historie og vores selvforståelse. Vi er mennesker, der lever lige nu og netop her i Faxe Kommune – og vi kender vores område – det er jo her vi bor.

Alligevel er der heldigvis også plads til forundring – og den forundring kan arkivet her være med til at skabe.

Vi får pludselig øjnene op for et sted, der måske ubemærket har forandret sig. Eller et område, som vi måske slet ikke kendte godt nok, viser sig at byde på noget nyt og spændende eller uforudset. Faxe Kommunes Arkiver favner hele palletten: fra byrådsbeslutninger, lokalplaner og bosætningsstrategi – til enkelte borgeres erindringer, billeder og dokumenter fra erhvervs- eller foreningsliv.

Faxe Kommunes Arkiver er både vores kommunes svar på arkivlovens krav og et tilbud til os alle sammen om at dele vores fælles kulturarv. Derfor har vi brug for at passe godt på den. Det er vores historie.

Med arkivets indsats for at indsamle, modtage og ikke mindst bevare – løser vi kommunens opgave med at stille de omfattende

kildematerialer til rådighed. Enhver kan komme her og kigge nærmere på alle de mange brikker i mosaikken, der er med til at udgøre vores lokalhistorie.

Mosaikbrikker kan samles i et utal af nye kombinationer og til stadighed danne nye mønstre. Sådan er det også med kilderne til de gode historier.

Faxe Kommunes Arkiver viser os nogle af mønstrene og historierne – både på internettet på forskellige platforme og her og nu i en udstilling og i en bog.

Billederne i udstillingen TID KRYDSE RUM er måske lidt underlige ved første øjekast. Man skal lige bruge lidt tid ved hvert billede og opdage, hvad der er gammelt og hvad der er nyt. Alle billeder er sammensat af et billede fra i år og et andet billede fra samme sted, men for mange år siden.

Det vækker vores nysgerrighed – og så er det sjovt at digte sin egen forestilling om, hvad der foregår i det konstruerede billede.

I bogen er det også nyt og gammelt, der er på spil. Der er både nogle af de historier, som vi kan genkende og kan identificere som vores vinkel på danmarkshistorien, og så er der eksempler på historier, som overrasker eller giver nye perspektiver på det kendte.

Selvom jeg er tilflytter, og dermed næppe kan tillade mig at kalde mig lokalpatriot, så vækkes jeg hele tiden af nysgerrighed, når jeg f.eks. ser et gammelt billede af et hus, gade eller område her fra kommunen. Jeg kan ikke mindes den tid der var, men ved at dykke ned i billeder og historien, kan jeg danne mig et overblik over, hvorfor vi er dem vi er og stille og roligt lade mig glide ind i vores fælles selvforståelse.

Anledningen til det hele her i dag er Faxe Kommunes Arkivers 50 års jubilæum. For 50 år siden var det et privat initiativ, der blev startskuddet til et spændende og velassorteret arkiv. I dag er det kombinationen af det offentlige og det private samarbejde, der er kernen i arkivets dagligdag.

Faxe Kommunes Arkiver er et mønstereksempel på, hvordan det offentlige kan blandes med det private initiativ og hvordan kommunens ansatte og frivillige hånd i hånd og gennem en fælles passion er med til at gøre os andre klogere.

Det er derfor en stor glæde, at se det kommunale arkiv spille godt sammen med det lokalhistoriske arkiv – som hver sin side af samme mønt – så det vi fejrer i dag er det samlede arkiv (lokalhistorien i tid og rum): **Faxe Kommunes Arkiver.**

Og en god dansk tradition, når vi har noget at fejre, er at hejse flaget. Desværre har I endnu ikke en flagstang. Men med dette kort, følger der også en flagstang – med flag – fra Direktionen og Byrådet.

Tillykke.